PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGINHA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Rua Julio Paulo Marcellini, n°  50 - Vila Paiva - Varginha-MG - CEP: 37018-050

Fones: (35) 3690-3692 - (35) 3690-2042

Ofício n°: 356/2023

Varginha, 01 de Dezembro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

Thulyo Paiva Machado

Vereador da Câmara Municipal de Varginha-MG

Nesta

Assunto: Resposta a Indicação 470/2023

Em atenção ao Ofício de autoria do nobre vereador, remetemos ao mesmo a resposta do Sr

Adrian  Nogueira Bueno, Secretário Municipal de Saúde.

Renovando protestos de estima e consideração, despedimo-nos.

Atenciosamente,

CARLOS HONÓRIO  OTT  NI JÚNIOR

Secretário Municipal de Governo

ÍCÀMARA MIMUCZPAL )
VARGINHA - MG

I CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA

!  Em,(3‘ /12/Q3   às   i : i,  	h !
I
i,..........._ A.S. S,.1.N A T 1..j R. A

Atenciosame

Varginha MÓ.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SALit.
PREFEITURA DO NIUNICiP10 DE VARGINHA ;\1>

MEMO  n°. 	184/2023
Assunto 	: Referente Processo E-15464/2023 — Projeto Miguilim — Vereador Thulyo Paiva Machado
Data 	: 09-03-2023
De 	: Secretaria Municipal de Saúde — Gabinete do Secretário
Para 	: Secretaria Municipal de Governo

Sr. Carlos Honório Ottoni

Exmo. Senhor Secretário,

Em atenção ao Ofício acima referenciado, referente realização de esforços para aderir ao Programa
do Governo Estadual "Projeto Miguilim", esclarecemos:

o Projeto Miguilim — Saúde Ocular e Auditiva é um Programa do Governo do Estado de Minas Gerais,
orientado pela Deliberação CIB-SUS 4284. de 25 de julho de 2023, que estabelece as normas gerais.
regras e critérios para recebimento de recurso financeiro de ampliação e qualificação do acesso aos
serviços de saúde na atenção especializada da saúde auditiva e ocular;

- a Prefeitura Municipal de Varginha, através da Secretaria Municipal de Saúde já fez a adesão aos
Projetos de Saúde Ocular e Saúde Auditiva;

- para realização ao Programa de Saúde Auditiva, a adesão foi feita em parceria com o CER-2-
FUVAE, na data de 15-09-2023, com atendimento à microrregião de Varginha (Varginha, Cordislândia,
Elói Mendes, Monsenhor Paulo e São Gonçalo do Sapucaí);

- para realização do Programa de Saúde Ocular, a adesão foi feita  ern  15-09-2023, em parceria com
quatro prestadores do município (Instituto Maltez, Clinica Oftalmológica Reis. Reis Almeida e Serviços
e Hospital de Olhos de Varginha), para atendimento aos seguintes municipios que aderiram junto a
esta Secretaria. Campanha, Coqueiral, Elói Mendes, Monsenhor Paulo, Santana da Vargem e
Varginha.

Diante do exposto informamos que a adesão ao Programa já foi realizada e estamos aguardando o
repasse financeiro para iniciarmos os trabalhos.

Com nossos cordiais cumprimentos e à disposição para outros esclarecimentos que se fizerem
necessários, subscrevemos.

Adriarf oguei a Bue o
Secretário Mnicip. de Saúde

Agueda de Oflveira Saraiva
teret a DRCAA

Rua Alferes Joaquim Antônio. 160— Vila Pinto— Varginha-MG - Contato: 3690-2202
E-mail:  gabinete.emusàvarinha.mggov.br  - www.semus.varginha.mg.gov.br

	Page 1
	Page 2